Questo casale non è di recente fondazione. Alcuni pretendono derivare il suo nome della voce *Casaria* portata da *Festo*, cioè *Casiera*, *Casalinga*, ed altri da *Casaurea* (2). E infatti in una carta celebrata in *Napoli* a' 11 maggio della VI indizione dell'anno XVIII dell'Imperio di *Basilio*, e nel XV di *Costantino* suo fratello, si legge: *Petrus et Stephanus germani filii Frasuri Rico commorantes in loco qui vocatur Casaurea seniora promiserunt domino Joanni Igumeno monasterii SS. Sergii et Bachi Theodori et Sebastiani de Neapoli, eo quod ipse Igumenus eis cartulam promissionis fecit liberationis et quod possint uxurari ideo promiserunt eidem Igumeno habitare in dicto loco Casaurea, et sibi et dicto monasterio*

(1) Vedi il Sig. *Galanti*, *Descriz. della città di Napoli* p. 240. *D. Giuseppe Sigismondi* ha raccolte molte memorie de' nostri celebri maestri di cappella, che dovrebbe pubblicare.

(2) Vedi *Chioccarelli*, *De episc. et archiep. neap.* p. 264.

rio et successoribus suis in perpetuum servire et facere omnia servitia sicut fecerunt genitori eorum (1). In altra celebrata nell' anno XX del detto Alessio si legge: *Joannes olim habitator loci Casaura, mox habitator istius civitatis (Neapolis) vendit venerabili monasterio SS. Gregorii et Sebastiani atque Domini et Salvatoris nostri Jesu Xpi et S. Pantaleonis inus hanc civitatem Neapolis terram ec. (2)*. F. pure così chiamato in un altro diploma di Carlo I di Angiò (3), e in più altre carte ancora (4); e talvolta anche Casoria, come in un diploma del suddetto Carlo che vi si legge: *homines de Villa Casorie et Ville Afragole de territorio Neapolis (5)*. Nelle carte di Roberto, e di Carlo duca di Calabria, e vicario del regno, e del Re Carlo III di Durazzo, è sempre chiamato Villa, o Casale Casorie de pertinentiis Neapolis (6). Nel cronaco de' principi Langobardi si legge (7): *Landolph. Maticu fol. Pald. Gust. Capue, A Sicone Ben. Cast factus est. Neapolites bellavit in Mellanu et Casuru et victore*. Su del qual luogo nota il Pratilli (8): *Loca haec Mellani et Casuri prorsus ignota. Prope Neapolim fuisse suspicor quum sico, cui Landulfus auxilium praestitit Neapolim obsederit. Divinandum forte, Casuri pagum fuisse, quae ad-*

(1) Questa Carta dell' Archivio di Sebastiano di Napoli segnata XXVII è citata dal Chiarito pag. 152.

(2) Si conserva nell' Archivio di S. Liguoro di Napoli seg. 143. ed è citata pure dallo stesso Chiarito loc. pag. 152.

(3) Regest. 1275. A. fol. 37. a t.

(4) Fasc. 3. 26. e 27. Fasc. 12. n. 124. dell' Archivio di S. Patrizia di Napoli.